
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

183.

Na osnovu člana 28 stav 4 Zakona o odbrani ("Sl. list RCG", broj 47/07), Vlada Crne Gore, na sjednici od 14.
februara 2008. godine, donijela je

ODLUKA

O ODREĐIVANJU VELIKIH TEHNIČKIH SISTEMA OD ZNAČAJA ZA
ODBRANU

("Službeni list Crne Gore", br. 015/08 od 05.03.2008)

Član 1
Ovom odlukom određuju se veliki tehnički sistemi od značaja za odbranu i tehnička sredstva od značaja za

funkcionisanje tih sistema u oblasti: telekomunikacija, informatike, saobraćaja, elektroenergetike,
vodosnabdijevanja i drugim oblastima od značaja za odbranu i propisuje postupak obavještavanja o izboru,
izgradnji i razvoju tih sistema, nabavkama tehničkih sredstava značajnih za njihovo funkcionisanje i postavljanje
zahtjeva za njihovo usklađivanje sa potrebama odbrane.

Član 2
Velikim tehničkim sistemom, u smislu člana 1 ove odluke, smatra se cjelina, odnosno skup međusobno uređenih

djelova i postupaka koji obezbjeđuju tehničko-tehnološko jedinstvo i samostalnost sistema ili njegovu funkcionalnu
povezanost sa drugim tehničkim sistemima od značaja za odbranu.

Tehničkim sredstvima značajnim za funkcionisanje sistema iz stava 1 ovog člana, smatraju se oprema, uređaji,
postrojenja, instalacije i druga sredstva koja čine cjelinu, odnosno djelove tehničkog sistema ili su od značaja za
njegovu funkciju.

Član 3
Veliki tehnički sistemi od značaja za odbranu na teritoriji Crne Gore su:
1) u oblasti telekomunikacija: Crnogorski Telekom a.d., Podgorica;
2) u oblasti informisanja: Javni servis "Radio-televizija Crne Gore", Podgorica;
3) u oblasti vazdušnog saobraćaja: Montenegroairlines d.o.o., Podgorica i JP "Aerodromi Crne Gore",

Podgorica;
4) u oblasti željezničkog saobraćaja: Javno preduzeće "Željeznice Crne Gore", Podgorica;
5) u oblasti elektroenergetike: Elektroprivreda Crne Gore a.d., Nikšić;
6) u oblasti vodosnabdijevanja: javna i druga preduzeća u oblasti vodosnabdijevanja i
7) u drugim oblastima: "Jugopetrol" a.d. za istraživanje eksploataciju i promet nafte i naftnih derivata - Kotor i

"Bonus petrol" a.d., Cetinje, "Luka Bar"a.d., Bar, Jadransko brodogradilište a.d., Bijela, Željezara "Nikšić",
Nikšić i Kombinat aluminijuma a.d., Podgorica.

O razvoju ili promjeni djelatnosti, ovlašćeno lice velikih tehničkih sistema iz stava 1 ovog člana, obavještava
ministarstvo nadležno za određenu oblast iz stava 1 ovog člana, koje u najkraćem roku o tome obavještava
Ministarstvo odbrane.

Član 4
Lice iz člana 3 stav 2 ove odluke, uz obavještenje prilaže i odgovarajuću investiciono-tehničku dokumentaciju o

tehničkom sistemu i obrazložen program njegovog razvoja.

Član 5
Ministarstvo odbrane dostavlja vlasniku zahtjev za prilagođavanje tehničkog sistema potrebama odbrane,

odnosno za nabavku tehničkih sredstava za funkcionisanje tog sistema u roku od 45 dana od dana prijema
obavještenja iz člana 4 ove odluke.

Zahtjev iz stava 1 ovog člana sadrži uslove i način usklađivanja odnosnog tehničkog sistema sa potrebama
odbrane, odnosno za nabavku tehničkih sredstava od značaja za njegovo funkcionisanje, s tim da se usklađivanjem
ne narušava tehničko-tehnološko jedinstvo i funkcija sistema u određenoj djelatnosti.

Ukoliko Ministarstvo odbrane u roku iz stava 1 ovog člana, ne dostavi zahtjev za usklađivanje tehničkog
sistema s potrebama odbrane, smatra se da nema zahtjeva za tim usklađivanjem.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 6
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje primjena Odluke o određivanju velikih tehničkih sistema od

interesa za odbranu zemlje ("Sl. list SRJ", br. 54/94, 58/94, 65/94 i 10/97).

Član 7
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 03-1175
Podgorica, 14. februara 2008. godine

Vlada Crne Gore
Predsjednik,

Željko Šturanović, s.r.


